⁷⁵⁹ Jak zaznacza R. von Jhering, *Actio injuriarum*, s. 6-8, mimo że *actio iniuriarum*, jak i inne *actiones vindictam spirantes*, pociąga za sobą konsekwencje majątkowe, jej celem nie jest wywołanie rezultatu ekonomicznego, a psychologicznego – zadośćuczynienia za doznane naruszenie.

⁷⁶⁰ Zob. A. Marchi, *Il risarcimento del danno morale secondo il diritto romano*, BIDR 16 (1904), s. 213; P. Voci, *Risarcimento e pena*, s. 155; R. Martini, *Sul risarcimento del 'danno morale' in diritto romano II (Ripensamenti)*, „Rivista di diritto romano” 8 (2008) – dalej jako *Sul risarcimento II*, s. 4. O *condemnatio in bonum et aequum concepta* także E. Ruiz Fernández, *op. cit.*, s. 820. J. Paricio, *Estudio sobre las 'actiones in aequum conceptae'*, Milano 1960, s. 63, podkreśla, iż chodziło o *condemnatio in aequum*.

zachowania podlegały wszelkie relewantne okoliczności czynu⁷⁶¹, co znajdowało wyraz także w szacowanej kwocie kary prywatnej.

Konsekwencją przynależenia do grupy *actiones vindictam spirantes*⁷⁶² był ściśle osobisty charakter skargi, znajdujący bezpośrednie przełożenie na kwestię nieprzechodniości tak czynnej⁷⁶³,

⁷⁶¹ Jak wskazuje R. Mainzer, *op. cit.*, s. 3, uwzględnieniu podlegały także stosunki mające jedynie pośredni związek z danym przypadkiem, czas i miejsce czynu, ciężkość naruszenia, osobowość sprawcy i pokrzywdzonego.

⁷⁶² Taki charakter *actio iniuriarum* jest powszechnie przyjmowany w literaturze romanistycznej. Por. E. Żak, *Actiones, passim*, wraz z powołaną tam literaturą. Autorka wśród charakterystycznych cech tych skarg wymienia: niedziedziczność aktywną, niematerialny charakter dobra chronionego, charakter karny, pochodzenie pretorskie, a także, z ograniczeniem do niektórych przypadków – charakter noksalny oraz infamujący. Zob. E. Żak, *Actiones*, s. 400. Konsekwencją takiego charakteru skargi, zakładającego, iż środek zadośćuczynienia za doznaną zniewagę stanowi zemsta, jest ustalanie kwoty *aestimatio* przez pokrzywdzonego-powoda. Zob. E. Rodríguez Díaz, *A propositio*, s. 357. Jak jednak podkreśla G.F. Falchi, *Diritto penale romano*, t. II, Padova 1932, s. 86, ani na gruncie *lex Cornelia de iniuriis*, ani też w prawie justyniańskim, powód nie szacował już doznanej zniewagi.

⁷⁶³ Por. P. Voci, *Risarcimento e pena*, s. 108. Taki charakter *actio iniuriarum* podkreślają liczne świadectwa. Por. G. 4,112 (*Non omnes autem actiones, quae in aliquem aut ipso iure competunt aut a praetore dantur, etiam in heredem aequae competunt aut dari solent. est enim certissima iuris regula ex maleficiis poenales actiones in heredem nec competere nec dari solere, velut furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, damni iniuriae. sed heredi dem [uidelicet actoris] huiusmodi actiones competunt nec denegantur, excepta iniuriarum actione et si qua alia similis inueniatur actio*); Maecenasus, D. 35,2,32 pr. (*Poenales actiones sive legitimae sive honorariae exceptis popularibus in bonis actoris non ideo minus computandae sunt, quia morte reorum intercidere possunt. E contrario autem eadem actiones nihil bonis rei defuncto eo detrahunt. Sed ne in actoris quidem bonis defuncto eo iniuriarum actio poterit computari, quia et ipsa simul cum eo intercidit, ut usus fructus et id quod in dies menses annosve singulis alicui quoad vivat debeatur. Etenim ea demum obligatio rei bonis deminutionem praestat, quae in heredem transit. Nec contrarium est, quod vivente reo eo minus in bonis eius intellegebatur: nam et si ita stipulatus esset, ut cum moreretur debere ei inciperet, tamen auferentur bona eius, quemadmodum, si ipse sub eadem condicione promisisset, defuncto eo minuerentur*); Paulus, D. 2,11,10,2 (*Qui iniuriarum acturus est, stipulatus erat ante litem contestatam ut adversarius suus iudicio sistat: commissa stipulatione mortuus est. Non competere heredi eius ex stipulatu actionem placuit, quia tales stipulationes propter rem ipsam darentur, iniuriarum autem actio heredi non competit. Quamvis enim haec stipulatio iudicio sistendi causa facta ad heredem transeat, tamen in hac causa danda non est: nam et defunctus si vellet omissa iniuriarum actione ex stipulatu agere, non permetteretur ei. Idem dicendum esse et si is, cum quo iniuriarum agere volebam, stipulatione tali commissa decesserit: nam non competit mihi adversus heredem eius ex stipulatu actio, et hoc Iulianus scribit. Secundum quod et si fideiussores dati erant, minime dabitur in eos actio mortuo reo. Idem Pomponius, si non post longum tempus decesserit: quia si ad iudicium venisset, litem cum eo contestari actor potuisset*); Paulus, D. 47,1,1,1 (*Heredem autem furti agere posse aequae constat: exsecutio enim quorundam delictorum heredibus data est: ita et legis Aquiliae actionem heres habet. Sed iniuriarum actio heredi non competit*); Ulpianus, D. 47,10,13 pr.; I. 4,12,1 (*Non omnes autem actiones, quae in aliquem aut ipso iure competunt aut a praetore dantur, et in heredem aequae competunt aut dari solent. est enim certissima iuris regula, ex maleficiis poenales actiones in heredem non competere, veluti furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, damni iniuriae. sed heredibus huiusmodi actiones competunt nec denegantur, excepta iniuriarum actione et si qua alia similis inveniatur: aliquando tamen etiam ex contractu actio contra heredem non competit, cum testator dolose versatus sit et ad heredem eius nihil ex eo dolo pervenerit. poenales autem actiones, quas supra diximus, si ab ipsis principalibus personis fuerint contestatae, et heredibus dantur et contra heredes transeunt*); Ulpianus, D. 47,10,28. Por. A. Cenderelli, *Il carattere non patrimoniale dell'Actio iniuriarum e D. 47.10.1.6-7, IVRA 15 (1964)*, s. 159, przyp. 2. Zob. także M. Guerrero Lebrón, *La injuria*, s. 60; E. Betti, *Istituzioni di diritto romano*, t. II. 1, Padova 1960, s. 520.